
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05199 

 Del: 30/08/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Avvio dei servizi in via di urgenza - Affidamento del servizio delle attività educativo-didattiche e di 

ampliamento offerta formativa in 56 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 

2021/2022 - articolata in tre lotti (Lotto 1 869757491D; Lotto 2 CIG 8697580E0F; Lotto 3 CIG 8697585233)

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che:
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  sono  stati approvati i  Documenti di  

programmazione 2021/2023: note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano 
triennale investimenti;

- con deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 30/03/21 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 
2021-2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

- con decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del  
Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative

Richiamate le seguenti:
- determinazione a contrarre n. 2335 del 16/04/2021, con la quale il Comune di Firenze ha dato corso ad una 
procedura  aperta  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione dell’appalto del  
servizio  delle  attività  educativo-didattiche  e  di  ampliamento  offerta  formativa  in  56  sezioni  di  scuola 
dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 2021/2022;
- determinazione dirigenziale n. 4040 del 30/06/2021 con cui è stata disposta l’aggiudicazione definitiva del  
servizio in oggetto a Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. con sede in Firenze Via Aretina n. 265;
- determinazione dirigenziale n. 4700 del 30/07/2021 con cui stata disposta l’integrazione dell’efficacia del  
provvedimento  di  aggiudicazione  (DD  4040/2021)  a  fronte  dell’esito  positivo  dei  controlli  svolti 
sull’aggiudicatario ai sensi degli artt. 80 e 83 D.lgs. 50/2016;
-  determinazione  dirigenziale  n.  5132  del  25/08/2021con cui  sono stati assunti gli  impegni  di  spesa  per  
l’affidamento del servizio; 

Pag. 1 di 3 DD/2021/05199



Dato atto che, con la sopracitata determinazione 2335/2021, la sottoscritta è stata individuata come RUP ai 
sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 mentre è stata nominata quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai 
sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  la  dott.ssa  Mariella  Bergamini.  Responsabile  P.O.  
Amministrativa Scuola dell’Infanzia;

Preso inoltre atto
-  dell’imminente  avvio  dell’anno  scolastico  2021/20220  previsto  per  il  giorno  15/09/2021,  così  come 
approvato con determinazione dirigenziale n. 4188 del 07/07/2021;
- che le attività propedeutiche all’avvio dello stesso sono programmate a partire dal giorno 01/09/2021;
- che al fine di garantire il pubblico interesse e la frequenza dei bambini e delle bambine iscritti/e alle scuole  
dell’infanzia comunali l’avvio del servizio non può essere procrastinato;

Ritenuto pertanto di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 co.13 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., in via di urgenza,  
nelle more della stipula del contratto di appalto per la gestione del servizio di attività educativo-scolastiche e 
di ampliamento dell’offerta formativa in 56 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze, l’avvio della 
gestione del servizio in oggetto, alle condizioni generali e particolari del capitolato speciale di appalto e delle 
offerte tecniche ed economiche presentate dall’aggiudicatario in sede di gara e conservate in atti;

Dato atto che la sottoscritta Responsabile Unica del Procedimento dichiara di non trovarsi, rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 
del 1990, dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e si  
obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del  
procedimento

Visti:
- il D.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare l'art. 32;
- gli artt. 58 e 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento Generale per l'attività Contrattuale;
- l'art. 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023, approvato con delibera  

G.C. n. 91 del 30/03/2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per quanto specificato nella parte narrativa, che si intende integralmente richiamato:

1. di autorizzare in via di urgenza, nelle more della stipula del contratto di appalto per il servizio di  attività 
educativo- scolastiche e di ampliamento dell’offerta formativa in 56 sezioni di scuola dell’infanzia comunali,  
l’avvio della gestione del servizio in oggetto, alle condizioni generali  e particolari del capitolato speciale di 

Pag. 2 di 3 DD/2021/05199



appalto e delle offerte tecniche ed economiche presentate dall’aggiudicatario in sede di gara e conservate in 
atti;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Firenze, lí 30/08/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2021/05199



Data Esecutivita': 30/08/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Simona Boboli il 30/08/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 4 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 30/08/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/05199


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05199

